АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05.07.2017 г.
	N 625

О внесении изменений в постановление
администрации МО «Володарский район»
от 29.07.2014г. № 1391"Об утверждении Плана
мероприятий (дорожная карта)
"Изменения в отраслях социальной
сферы, направленные на повышение
эффективности сферы культуры
и дополнительного образования детей"

Во исполнение распоряжения Правительства Астраханской области                    «О внесении изменений в распоряжение Правительства  Астраханской области от 26.02.2013г. № 83-Пр» от 22.12.2016г. № 531-Пр, администрация                                 МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации МО «Володарский район» от 29.07.2014г. № 1391 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» следующие изменения:
1.1.Раздел 4 «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры» плана мероприятий (дорожной карты) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2.Приложение к дорожной карте изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление  считать неотъемлемой частью постановления администрации МО «Володарский район» от 29.07.2014г.                    № 1391 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры и дополнительного образования детей».
3.Отделу культуры, молодежи и туризма администрации                                  МО «Володарский район» (Хасанова) осуществлять мониторинг и контроль за реализацией плана.
4.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов)  разместить настоящее постановление на сайте МО «Володарский район».
5.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия»                  (Шарова) опубликовать настоящее постановление в районной газете.
6.Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Афанасьеву Т.А.

Глава администрации  			          			   Б.Г. Миндиев

Приложение № 1
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 05.07.2017 г.   № 625

4. Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников
учреждений культуры

4.1.Разработка и проведение мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры должны осуществляться с учетом Программы поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 2190-р, Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утверждаемых на соответствующий год решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений. Учитывая специфику деятельности учреждений культуры, при планировании размеров средств, направляемых на повышение заработной платы работников, в качестве приоритетных рассматриваются библиотеки, культурно - досуговые учреждения и музеи.
4.2.Показателями (индикаторами), характеризующими эффективность мероприятий по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры, являются:
4.2.1.Средняя  заработная плата в Астраханской области:
	2013 год
	2014 год
	2015 год*
	2016 год*
	2017 год*
	2018 год*

	22 534,5
	24 468,7
	22 980,8
	23 548,5
	23 604,7
	23 723,4

* - фактическое и прогнозируемое значения показателей с учетом пункта 4 постановления Правительства Российской Федерации от 14.09.2015 № 973, т.е. в 2015-2018гг. – среднемесячный доход от трудовой деятельности.

4.2.2.Динамика примерных (индикативных) значений средней заработной платы работников учреждений культуры и ее соотношение к средней заработной плате в Астраханской области для работников учреждений культуры:

	Показатель
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средняя заработная плата, руб.
	6 812
	14 630
	16 777
	16 783
	21 244,2
	23 723,4

	Соотношение к средней заработной плате в регионе, %
	30,6
	59,8
	73,0
	71,3
	90
	100

4.2.3. Численность работников  учреждений культуры:

(тыс.  человек)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	0,144
	0,079
	0,0702
	0,0629
	0,0488
	0,0488

4.2.4.Доля работников учреждений культуры,  переведенных на «эффективный контракт»
                                                                                                                                            (процентов)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	65
	100
	100
	100
	100

4.2.5.Доля руководителей учреждений культуры, трудовой договор с которыми заключен в соответствии с типовой формой:
                                                                                                                                          (процентов)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	100
	100
	100
	100
	100

	Верно:

Приложение № 2
к постановлению администрации
МО «Володарский район»
от 05.07.2017 г.   № 625

Показатели
нормативов плана мероприятий (дорожной карты) "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры»

Категория работников:  Работники учреждений культуры

	Наименование показателей
	2012 г.
факт
	2013 г.
 факт
	2014 г.
 факт
	2015 г.
факт
	2016 г.
факт
	2017 г.
план
	2018 г.
план
	2014 г.- 2016 г.
	2014 г.-2018 г.

	1
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника учреждений культуры (по среднесписочной численности работников)
	х
	334
	601
	683
	767
	971
	968
	х
	х

	2
	Число получателей услуг, чел.
	х
	48 077
	48 075
	47 837
	47 544
	47 384
	47 247
	х
	х

	3
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры, человек
	х
	144,0
	80,0
	70,0
	62,0
	48,8
	48,8
	х
	х

	4
	Численность населения муниципального образования, чел.
	х
	48077
	48 075
	47 837
	47 544
	47 384
	47 247
	х
	х

	5
	Соотношение средней заработной платы работников  учреждений культуры и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации", в том числе:

	5.1
	по Программе поэтапного совершенствования систем оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы
	х
	53,0
	59,0
	65,0
	74,0
	85,0
	100,0
	х
	х

	5.2
	по Плану мероприятий ("дорожной карте") "Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры
	х
	70,3
	70,3
	70,3
	82,4
	90,0
	100,0
	х
	х

	5.3
	по региональной "дорожной карте"
	х
	53,7
	66,3
	78,8
	78,3
	90,0
	100,0
	х
	х

	5.4.
	по муниципальной "дорожной карте"
	х
	30,6
	59,8
	73,0
	71,3
	90,0
	100,0
	х
	х

	6
	Средняя заработная плата работников по субъекту Российской Федерации, руб.
	19 522,1
	22 534,5
	24 468,7
	22 980,8
	23 523,2
	23 604,7
	23 723,4
	х
	х

	7
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	115,4
	108,6
	93,9
	102,4
	100,3
	100,5
	х
	х

	8
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры муниципального образования, рублей
	6 201
	6 891
	14 630
	16 777
	16 783
	21 244,2
	23723,4
	х
	х

	9
	Темп роста к предыдущему году, %
	х
	111
	212
	115
	100
	127
	112
	х
	х

	10
	Доля от средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы по работникам учреждений культуры %
	х

	-
	-
	-
	-
	-
	х
	х

	11
	Размер начислений на фонд оплаты труда, %
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	1,302
	х
	х

	12
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. рублей
	20,1
	15,5
	18,3
	18,3
	16,3
	16,2
	18,1
	52,9
	87,2

	16
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 году, млн.руб.
	х
	-4,6
	2,8
	2,8
	0,8
	0,7
	2,6
	6,4
	9,7

	в том числе:

	14
	за счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, включая дотацию из федерального бюджета, млн. руб.
	х
	-4,6
	2,80
	2,80
	0,8
	0,7
	2,6
	6,4
	9,7

	15
	включая средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	х

	2,80
	-
	-
	0,70

	2,8
	3,5

	16
	от реструктуризации сети, млн. рублей
	х

	17
	от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. рублей
	х

	2,80
	-
	-
	0,70

	2,8
	3,5

	18
	от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. рублей
	х

	19
	за счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	х

	20
	за счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. рублей
	х

	21
	Итого, объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (стр.14+19+20)
	х
	-4,6
	2,80
	2,80
	0,80
	0,70
	2,60
	6,4
	9,7

	22
	Соотношение объема средств от оптимизации к сумме объема средств, предусмотренного на повышение оплаты труда, % (стр. 15/стр. 21*100%)
	х

	100,0
	-
	-
	100,0

	43,8
	36,1

Верно: